
 

FUNDAÇÃO INTEGRADA MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR – 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS - FIMES/UNIFIMES 

COMISSÃO DE PREGÃO 
_______________________________________________________________ 

Rua 22 s/nº, Setor: Aeroporto, CEP. 75.830-000, Mineiros - GO. 
 
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2013  
Processo: 441/2013 
 
Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA OS CURSOS DE: MEDICINA VETERINÁRIA, 
DIREITO, PSICOLOGIA, ENGENHARIA CIVIL. 

 
1 – Abertura da Sessão  
Às 14:00 horas do dia 22 de fevereiro de 2013, reuniram-se na sala dos professores do prédio 
administrativo da FIMES sito a Rua 22 s/nº - Setor: Aeroporto - Mineiros - GO, a Pregoeira 
Fernanda Bittar de Sousa, designada pelo Decreto nº. 040-A/2012, de 01/06/2012, para 
realizar os procedimentos relativos ao processamento do Pregão Presencial, tipo menor preço 
por item. Inicialmente a Pregoeira declarou aberta a sessão, passando-se de imediato à fase de 
credenciamento. 
 
2 - Credenciamento 
Declarando aberta a fase de credenciamento a Pregoeira observou que não tinha nenhum 
representante das empresas presente, mas verificou que tinha recebido alguns envelopes via 
correios. Depois de analisados os documentos exigidos no item 7.1 do Edital pela Comissão, 
foram consideradas credenciadas as empresas abaixo:  
 
1ª) DISTRIBUIDORA CURITIBA DE PAPÉIS E LIVROS S/A, com sede a Marechal 
Floriano Peixoto, nº 1.762 - Rebolças - Curitiba - PR - CEP: 80.230.110, CNPJ: 
79.065.181/0001-94 
 
2ª) ÊXITO DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE LIVROS LTDA, com sede a Rua 
Conselheiro Ramalho, nº 713 / 715 – Bela Vista – São Paulo – CEP:  01.325-001, CNPJ: 
08.065.700/0001-76 
 
3ª) RAMALIVROS DISTRIBUIDORA LTDA - com sede a Rua Major Diogo, 657/699 - 
Bela Vista - São Paulo - SP - CEP: 01.324-001, CNPJ: 01.544.986/0001-23 
 
4ª) EDITORA IRACEMA LTDA-ME, com sede a Avenida Armando Ferrentini, nº 388 - 
Aclimação - São Paulo - SP - CEP: 04.103-030, CNPJ: 62.328.984/0001-91 
 
 3 - Da Declaração de Atendimento e da Entrega dos Envelopes. 
Em seguida a Pregoeira verifica que as empresas acima entregaram conforme solicitado no 
edital o anexo II – declaração de pleno atendimento aos requisitos para habilitação para todos 
os fins de lei e direitos e que encontra-se em condições plena de dar cumprimento aos 
requisitos de habilitação, nos termos do art. 4º. VII, da Lei 10.520 de 17/07/2002.  Entregaram 
também os envelopes A contendo a Proposta e o envelope B contendo os documentos para 



 

habilitação. Aberto pela Comissão o primeiro envelope contendo a proposta, a Pregoeira 
procedeu à verificação de ambas, declarou encerrada a fase de credenciamento, passando-se à 
abertura das propostas credenciadas. 
 
4 – DOS PREÇOS 
 
Sendo que não tínhamos nenhuma empresa presente, segue a sequência de preços conforme 
demonstrado abaixo:  
 

ITEM 

EMPRESA – 1 EMPRESA – 2 EMPRESA – 3 EMPRESA - 4 

Distribuidora Curitiba Papéis 
e Livros 
CNPJ 

79.065.181/0001-94 

Exito Distribuidora 
CNPJ 

08.065.700/0001-76 

Ramalivros Distribuidora 
Ltda 
CNPJ 

01.544.986/0001-23 

 
Editora Iracema Ltda - ME 

CNPJ: 
62.328.984/0001-91 

PREÇO PREÇO PREÇO PREÇO 
1 - - - - 
2 92,99 - 104,25 - 
3 50,14 60,00 60,75 72,90 
4 122,56 - 128,70 114,30 
5 - - 269,25 159,40 
6 - - - - 
7 - 327,75 354,75 425,70 
8 50,14 - 60,75 72,90 
9 122,56 - 128,70 114,30 
10 - - - - 
11 - 133,50 134,25 173,70 
12 - - 96,48 - 
13 - - - - 
14 - - - - 
15 - 30,60 31,20 46,80 
16 - - - - 
17 - 66,50 - - 
18 - - - - 
19 - - - - 
20 - - - - 
21 140,51 146,90 165,90 213,30 
22 151,04 157,95 158,60 219,60 
23 151,04 157,95 158,60 219,60 
24 - 178,50 193,50 232,20 
25 22,75 19,80 - 30,60 
26 62,26 70,00 70,41 90,90 
27 24,81 - 26,16 30,60 
28 - - - - 
29 96,12 - 106,25 112,50 
30 8,48 8,94 8,94 13,41 
31 - - - - 
32 - - - - 
33 - - - - 
34 - 42,40 44,25 53,10 
35 - - - 27,00 
36 - - 172,50 207,00 
37 93,66 111,20 - - 
38 - 116,00 109,50 131,40 
39 - 102,40 96,75 116,10 
40 - - - - 
41 - - - - 



 

42 59,42 52,80 57,60 86,40 
43 - - 100,50 120,60 
44 - - - 120,60 
45 - - - 202,50 
46 - - 89,25 107,10 
47 - - 100,50 120,60 
48 82,96 - 100,50 120,60 
49 59,42 - 57,60 80,10 
50 79,61 - 89,25 202,50 
51 85,29 - 89,94 135,00 
52 - - 48,00 72,00 
53 - - - 99,00 
54 - - - 85,50 
55 - - 132,00 198,00 
56 - - - 162,00 
57 125,18 - - 46,80 
58 48,17 - 57,60 87,30 
59 - - 69,25 98,10 
60 50,17 - 45,00 67,50 
61 139,41 - 147,00 220,50 
62 99,68 - 111,75 134,10 
63 39,62 - 51,60 77,40 
64 - - - - 
65 115,07 - 129,00 154,80 
66 - - - 69,30 
67 149,08 - 157,20 217,80 
68 192,89 - 165,00 217,80 
69 - - 89,94 134,91 
70 85,29 - - 70,20 
71 76,81 - 81,00 121,50 
72 - - 136,00 107,10 
73 - - 45,00 - 
74 - - 62,94 80,10 
75 62,02 - 65,40 98,10 
76 46,73 - 52,00 58,50 
77 - - 58,80 88,20 
78 47,80 - 59,40 84,60 
79 65,29 140,40 141,70 196,20 
80 - 113,40 105,30 - 
81 - 39,65 33,54 50,40 
82 - 133,50 142,50 171,00 
83 - - 45,92 59,40 
84 - 68,25 68,90 95,40 
85 - - - - 
86 - - - - 
87 - - 135,10 - 
88 - - 239,25 - 
89 - 67,20 69,30 - 
90 - 101,40 109,90 - 
91 - - - - 
92 - 12,60 - - 
93 - - - 46,80 
94 - - - - 
95 - - 56,80 60,30 
96 - 96,20 96,85 129,60 
97 - - 75,34 96,30 
98 - 75,20 76,00 85,50 
99 - 42,00 42,98 55,80 



 

100 - 50,40 55,30 71,10 
101 - 15,00 15,60 23,40 
102 80,95 - 84,70 - 
103 25,15 30,10 30,94 40,50 
104 36,42 44,10 44,80 57,60 
105 55,71 48,30 63,64 63,00 
106 - - - - 
107 89,26 - 100,94 - 
108 71,19 79,80 80,50 103,50 
109 119,35 123,75 124,50 149,40 
110 83,56 - 145,60 - 
111 81,25 84,00 84,75 75,60 
112 100,66 104,25 105,00 126,00 
113 87,72 84,00 91,50 75,60 
114 123,18 128,70 129,35 - 
115 67,47 - 81,35 63,00 
116 - - - 36,00 
117 88,64 99,50 90,30 - 
118 89,25 96,20 80,40 120,60 
119 - - - - 
120 - - 102,40 115,20 
121 98,42 - 191,75 143,10 
122 - 84,00 84,75 101,70 
123 - - 111,75 101,70 
124 - 42,00 - - 
125 40,40 42,00 85,20 127,80 
126 40,40 58,50 59,10 88,20 
127 - - - 81,00 
128 - - - - 
129 60,31 124,15 119,04 172,80 
130 66,29 80,60 77,50 112,50 
131 45,52 - - - 
132 - - - 32,40 
133 107,71 112,45 113,10 - 
134 - - - 58,41 
135 - 78,00 - 108,90 
136 - 40,20 40,80 61,20 
137 40,07 35,34 41,93 53,91 
138 27,88 - 31,20 46,80 

   
 Assim, a Planilha acima, mediante os vencedores do Pregão Por Menor Preço Por Item, fica 
da seguinte forma, a saber: 
 
 

ITEM 

EMPRESA – 1 EMPRESA – 2 EMPRESA – 3 EMPRESA - 4 
Distribuidora 

Curitiba Papéis e 
Livros - CNPJ 

79.065.181/0001-94 

Exito Distribuidora 
CNPJ 

08.065.700/0001-76 

Ramalivros 
Distribuidora Ltda 

CNPJ 
01.544.986/0001-23 

Editora Iracema 
Ltda - ME - CNPJ: 
62.328.984/0001-91 

PREÇO PREÇO PREÇO PREÇO 
1 - - - - 
2 92,99x4= 371,96 - - - 
3 50,14x2=100,28 - - - 
4 - - - 114,30x2=228,60 
5 - - - 159,40x4=637,60 
6 - - - - 
7 - 327,75x4=1.311,00 - - 



 

8 50,14x2=100,28 - - - 
9 - - - 114,30x2=228,60 
10 - - - - 
11 - 133,50x4=534,00 - - 
12 - - 96,48x4=385,92 - 
13 - - - - 
14 - - - - 
15 - 30,60x4=122,40  - 
16 - - - - 
17 - 66,50x2=133,00 - - 
18 - - - - 
19 - - - - 
20 - - - - 
21 140,51x4=562,04 - - - 
22 151,04x4=604,16 - - - 
23 151,04x4=604,16 - - - 
24 - - - - 
25 - 19,80x2=39,60 - - 
26 62,26x4=249,04 - - - 
27 24,81x4=99,24 - - - 
28 - - - - 
29 96,12x2=192,24 - - - 
30 8,48x2=16,96 - - - 
31 - - - - 
32 - - - - 
33 - - - - 
34 - 42,40x2=84,80 - - 
35 - - - 27,00x2=54,00 
36 - - 172,50x4=690,00 - 
37 93,66x4=374,64 - - - 
38 - - 109,50x4=438,00 - 
39 - - 96,75x4=387,00 - 
40 - - - - 
41 - - - - 
42 - 52,80x6=316,80 - - 
43 - - 100,50x6=603,00 - 
44 - - - 120,60x6=723,60 
45 - - - 202,50x6=1.215,00 
46 - - 89,25x3=267,75 - 
47 - - - - 
48 82,96x6=497,76 - - - 
49 - - 57,60x6=345,60 - 
50 79,61x6=477,66 - - - 
51 85,29x6=511,74 - - - 
52 - - 48,00x6=288,00 - 
53 - - - 99,00x6=594,00 
54 - - - 85,50x6=513,00 
55 - - 132,00x3=396,00 - 
56 - - - 162,00x3=486,00 
57 - - - 46,80x6=280,80 
58 48,17x6=289,02 - - - 
59 - - 69,25x6=415,50 - 
60 - - 45,00x6=270,00 - 
61 139,41x6=836,46 - - - 
62 99,68x6=598,08 - - - 
63 39,62x6=237,72 - - - 
64 - - - - 
65 115,07x3=345,21 - - - 



 

66 - - - 69,30x3=207,90 
67 149,08x6=894,48 - - - 
68 - - 165,00x6=990,00 - 
69 - - 89,94x6=539,64 - 
70 - - - 70,20x6=421,20 
71 76,81x3=230,43 - - - 
72 - - - 107,10x6=642,60 
73 - - 45,00x6=270,00 - 
74 - - 62,94x6=377,64 - 
75 62,02x6=372,12 - - - 
76 46,73x6=280,38 - - - 
77 - - 58,80x5=294,00 - 
78 47,80X5=239,00 - - - 
79 65,29x4=261,16 - - - 
80 - - 105,30x4=421,20 - 
81 - - 33,54x4=134,16 - 
82 - 133,50x4=534,00 - - 
83 - - 45,92x4=183,68 - 
84 - 68,25x4=273,00 - - 
85 - - - - 
86 - - - - 
87 - - 135,10x4=540,40 - 
88 - - 239,25x4=957,00 - 
89 - 67,20x4=268,80 - - 
90 - 101,40x4=405,60 - - 
91 - - - - 
92 - 12,60x4=50,40 - - 
93 - - - 46,80x4=187,20 
94 - - - - 
95 - - 56,80x4=227,20 - 
96 - 96,20x4=384,80 - - 
97 - - 75,34x4=301,36 - 
98 - 75,20x4=300,80 - - 
99 - 42,00x4=168,00 - - 
100 - 50,40x4=201,60 - - 
101 - 15,00x4=60,00 - - 
102 80,95x4=323,80 - - - 
103 25,15x4=100,60 - - - 
104 36,42x4=145,68 - - - 
105 - 48,30x4=193,20 - - 
106 - - - - 
107 89,26x6=535,50 - - - 
108 71,19x6=427,14 - - - 
109 119,35x3=358,05 - - - 
110 83,56x3=250,68 - - - 
111 - - - 75,60x6=453,60 
112 100,66x6=603,96 - - - 
113 - - - 75,60x6=453,60 
114 123,18x3=369,54 - - - 
115 - - - 63,00x3=189,00 
116 - - - 36,00x6=216,00 
117 88,64x6=531,84 - - - 
118 - - 80,40x6=482,40 - 
119 - - - - 
120 - - 102,40x3=307,20 - 
121 98,42x6=590,52 -  - - 
122 - 84,00x6=504,00 -  
123 - - - 101,70x3=305,10 



 

124 - 42,00x6=252,00 - - 
125 40,40x6=242,40 - - - 
126 40,40x6=242,40 - - - 
127 - - - - 
128 - - - - 
129 60,31x6=361,86 - - - 
130 66,29x6=397,74 - - - 
131 45,52x6=273,12 - - - 
132 - - - 32,40x3=97,20 
133 107,71x4=430,84 - - - 
134 - - - 58,41x4=233,64 
135 - 78,00x4=312,00 - - 
136 - 40,20x4=160,80  - 
137 - 35,34x4=141,36  - 
138 27,88x4=111,52 -  - 

TOTAL 15.643,41 6.751,96 10.512,65 8.368,24 
 
Total Geral:  R$ 41.277,26 - Quarenta e um mil, duzentos e setenta e sete reais e vinte e seis 
centavos 
 
5. 1 - Direito de Preferência da ME e/ou EPP 
Nenhuma empresa se apresentou como micro - empresa ou Empresa de Pequeno Porte 
 

6 – Da Habilitação  
Iniciou-se com abertura dos invólucros B das empresas, onde as Empresas: Distribuidora 
Curitiba Papéis e Livros, Exito Distribuidora e Comércio de Livros Ltda, Ramalivros Distribuidora Ltda  
e Editora Iracema Ltda apresentaram toda a documentação solicitada no Edital 003/2012, 
estando devidamente habilitadas.  
 
7 – Da Adjudicação 
A pregoeira no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Art. 43 inciso VI da 
lei 8.666/93 e suas posteriores alterações, ADJUDICA  a  presente licitação às empresas:  

• DISTRIBUIDORA CURITIBA DE PAPÉIS E LIVROS S/A  itens: 02, 03, 08, 21, 
22, 23, 26, 27, 29, 30, 37, 48, 50, 51, 58, 61, 62, 63, 65, 67, 71, 75, 76, 78, 79, 102, 103, 104, 
107, 108, 109, 110, 112, 114, 117, 121, 125, 126, 129, 130, 131, 133 e 138 perfazendo um 
total de R$ 15.643,41 ( Quinze mil, seiscentos e quarenta e três reais e quarenta e um 
centavos). 

• ÊXITO DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE LIVROS LTDA  nos itens: 07, 11, 
15, 17, 25, 34, 42, 82, 84, 89, 90, 92, 96, 98, 99, 100, 101, 105, 122, 124, 135, 136 e 137 
perfazendo um total de R$ 6.751,96 (Seis mil, setecentos e cinquenta e um reais e noventa e 
seis centavos). 

• RAMALIVROS DISTRIBUIDORA LTDA  nos itens: 12, 36, 38, 39, 43, 46, 49, 52, 
55, 59, 60, 68, 69, 73, 74, 77, 80, 81, 83, 87, 88, 95, 97, 118 e 120, perfazendo um total de R$ 
10.512,65 (Dez mil, quinhentos e doze reais e sessenta e cinco centavos). 

• EDITORA IRACEMA LTDA - ME  nos itens: 04, 05, 09, 35, 44, 45, 53, 54, 56, 57, 
66, 70, 72, 93, 111, 113, 115, 116, 123, 132 e 134, perfazendo um total de R$ 8.368,24 (Oito 
mil, trezentos e sessenta e oito reais e vinte e quatro centavos).  
   
9 – Das Ocorrências na Sessão Pública  
Não houve ocorrências dignas de nota.  
10 – Encerramento da Sessão  



 

Nada mais havendo a tratar a Pregoeira encerrou a sessão, às 17:45, da qual, para constar, 
lavrou-se a presente Ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada pela 
Pregoeira, equipe de apoio e demais presentes que o quiseram.  
 
MINEIROS/GO, 22 de fevereiro de 2013. 
 
 

________________________________________ 
FERNANDA BITTAR DE SOUSA 

Pregoeira 
Equipe de Apoio 
 
 

________________________________________ 
LIOMAR ALVES DOS SANTOS 

 
______________________________________ 

JOAQUIM PINHO SOBRINHO 
 

________________________________________ 
ENALDO RESENDE LUCIANO 

 
________________________________________ 

JULIENE REZENDE CUNHA 
 

________________________________________ 
ZÉLIA BORGES DE SOUZA 

 
 

 


